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BESTUURSVERSLAG 2019

Doelstelling van de organisatie

Harteraad verbindt, versterkt en vertegenwoordigt mensen met een hart- en vaataandoening. Ervaringen
zijn de motor achter het werk van Harteraad.

Verbinden doet Harteraad als vereniging van aaneengesloten en actieve (ervarings)deskundigen, vrijwilligers,
leden, communities en donateurs. Harteraad versterkt in samenwerking met partners, organisaties en
instellingen mensen zodat ze beter kunnen leven met een aandoening. Harteraad vertegenwoordigt de 1,5
miljoen mensen met hart- en vaataandoeningen gericht op de best mogelijke kwaliteit van zorg.

De vereniging Harteraad (statutair gevestigd te Den Haag) is in 2009 ontstaan uit een fusie van Hartezorg,
vereniging van hartpatiénten, de Vereniging van Vaatpatiénten, Stichting Bloedlink, Stichting Hart in
Beweging en Stichting Hoofd Hart en Vaten met als missie het behartigen van de belangen van mensen met

hart- en vaataandoeningen in Nederland.

Harteraad is partner van de Hartstichting. Vanaf 2013 behartigt Harteraad samen met de Hartstichting de
belangen van hart- en vaatpatiénten. Sinds 2018 uit zich dat door de realisatie van twee drie jarige
programma’s op de terreinen van hartrevalidatie en therapietrouw en hartfalen. 2019 was het tweede jaar

binnen deze samenwerkingsperiode.

Structuur van de organisatie
Harteraad is een vereniging. Een lidmaatschap van de vereniging staat open voor mensen met een hart- of

vaataandoening en hun naasten. Mensen of organisaties kunnen zich aansluiten op een manier die bij hen
past. Bijvoorbeeld als donateur. Ook zijn er honderden beweegpartners nauw met Harteraad verbonden.

De vereniging heeft een ledenraad, een bestuur en een bureau.

De ledenraad is het toezichthoudende orgaan binnen de vereniging. De belangrijkste taken van de ledenraad
zijn het benoemen van het bestuur, het vaststellen van jaarplan en begroting en het vaststellen van het
jaarverslag en de jaarrekening. Binnen de ledenraad is een auditcommissie actief. Deze commissie is
samengesteld uit leden van de ledenraad en ondersteunt de ledenraad bij de uitvoering van haar statutaire

taken.

Het bestuur is belast met het besturen van de vereniging en draagt zorg voor de continuiteit en kwaliteit van
de organisatie. In 2019 was de samenstelling van het bestuur:

- mevrouw R. Veldhuizen, voorzitter

- de heer E. Elsinga, vice voorzitter

- mevrouw J.E. van Dijk, lid (afgetreden december 2019)

- de heer A. Verburgt, lid

- de heerV. Umans, lid

- de heer M. Lenssen, lid (aangetreden december 2019)

- de heer N. Dapaah, lid (aangetreden december 2019)
Op het bureau zijn betaalde krachten werkzaam. Het bureau heeft een beleidsinitiérende, uitvoerende en
codrdinerende rol binnen de vereniging. Het bureau staat onder leiding van een directeur, mevrouw A.l.C.M.

Vervoord.



In 2019 is de basis gelegd onder de omvorming van Harteraad tot expertisecentrum op het gebied van het
leven met een hart- of vaataandoening.

Binnen Harteraad zijn verschillende groepen met ervaringsdeskundigen en vrijwilligers actief: in
communities, teams in de regio en rondom ziekenhuizen en het College van Ervaringsdeskundigen. Voor alle
groepen geldt dat zij zelfstandig werken binnen de kaders die door de vereniging zijn opgesteld. Zij worden

hierbij ondersteund door medewerkers van het bureau.

Activiteiten en financieringsbronnen

De activiteiten van Harteraad zijn gegroepeerd rond de pijlers die met elkaar de missie vormen:
1. Meer mensen
2. Kwaliteit van leven
3. Kwaliteit van zorg

4. Belangenbehartiging met ervaringen als basis
De activiteiten zijn beschreven in het jaarplan 2019 en verantwoord in de gedetailleerde Jaarrapportage

2019. De begroting 2019 is tijdens de vergadering van de ledenraad van december 2018 vastgesteld.

Ter uitvoering van de activiteiten ontvangt Harteraad een reguliere subsidie van de Hartstichting en van het
Fonds PGO. Tevens ontvangt Harteraad contributiegelden van de aangesloten leden en beweegpartners

alsook donaties van particulieren.

In 2019 heeft Harteraad de volgende projectsubsidies ontvangen:

- Hartstichting: project Hartvrienden
- Hartstichting: project V&V Hartrevalidatie
- Hartstichting: project V&V Therapietrouw
- Patiéntenfederatie NL project Kwaliteit Inzicht en Doelmatigheid in de Zorg (KIDZ)
- AMC project Beslist Samen 2
- Claudicationet project Samen Beslissen PAV
- CZFonds project Wat er toe doet
Risico’s

Harteraad is in belangrijke mate afhankelijk van subsidies. Het wegvallen hiervan behoort tot de risico’s.
De beleidskaders voor de subsidie van Fonds PGO zijn vastgesteld voor de periode 2019-2022. Harteraad
verwacht gedurende deze periode in aanmerking te (blijven) komen voor deze subsidie.

Van de Hartstichting wordt instellingssubsidie en projectsubsidie ontvangen. Er is een meerjaren
overeenkomst voor de periode 2018-2020. In 2020 wordt de samenwerking voor de komende periode met
elkaar verkend en besproken.

Harteraad hanteert een continuiteitsreserve. Daarbij wordt een bovengrens gehanteerd die gekoppeld is
aan het opvangen van de organisatiekosten voor een periode van minimaal 6 maanden en een ondergrens
die wordt gevormd door de liquidatiekosten. Op 31 december 2019 heeft Harteraad voldoende reserve om
deze continuiteit te garanderen.

Harteraad hanteert de CAO van de Hartstichting. Indien de samenwerking voor weer een meerjaren
periode wordt voortgezet vraagt dit om aandacht en een toets op de werkingssfeer van andere CAO’s en de

toepasselijkheid daarvan.



Financién 2019
Het jaar 2019 is afgesloten met een positief resultaat van € 21.030.

Dit resultaat is als volgt verwerkt:

Algemene reserve € 19.418
Egalisatiereserve € 4.562
Bestemmingsfonds Vaatziekten € -2.950
Totaal resultaat bestemming € 21.030

Hiermee is het vrij besteedbaar vermogen van Harteraad € 1.037.144.
Het vrij besteedbaar vermogen draagt bij aan het waarborgen van de continuiteit van de vereniging.

Begroting 2020
In de begroting 2020 is een bedrag aan baten en lasten opgenomen van € 2.229.730. De begroting is sluitend.

De reguliere subsidie van de Hartstichting bedraagt in 2020 € 1.000.000. Daarnaast heeft de Hartstichting
voor 2020 een bedrag van € 675.000 aan projectsubsidies beschikbaar gesteld. Voor subsidies afkomstig van
Fonds PGO is een bedrag van € 180.000 begroot en toegekend.

De personeelslasten bedragen € 1.341.470. Voor activiteitenkosten is in totaal een bedrag van € 514.508

begroot.

Samenwerking met de Hartstichting
In 2016 heeft Harteraad de visie voor de beleidsperiode 2018-2022 vastgesteld. Onderdeel van die visie is de

samenwerking met de Hartstichting. Dit traject heeft in 2017 geresulteerd in een duidelijke en
onderscheidende positionering van de Hartstichting en Harteraad ten opzichte van elkaar en binnen het
domein van hart- en vaatziekten. De samenwerking is voor de beleidsperiode 2018-2020 voortgezet onder
het motto: versterken en verwijzen. Gedurende deze periode vindt concrete samenwerking plaats op de
thema’s Hartrevalidatie en Therapietrouw en hartfalen. In 2019 is met elkaar de verkenning gestart rondom

mogelijke samenwerking in de periode na 2020.

Coronavirus
Het coronavirus heet gevolgen voor de gehele samenleving en uiteraard ook voor Harteraad. Een aantal

activiteiten kan in 2020 niet of niet zoals gepland worden uitgevoerd en er is behoefte aan aangepaste

dienstverlening.
Het treft in het bijzonder de activiteiten in en in samenwerking met de ziekenhuizen en in direct contact

met de doelgroep. Tegelijkertijd is er een toenemende behoefte aan informatie. Hier worden extra
inspanningen gedaan. Ook vindt verschuiving plaats van offline naar online activiteiten.

Ook onze belangrijkste subsidient wordt getroffen. De Hartstichting heeft, in verband met te verwachten
tegenvallende inkomsten, vooralsnog 80% van de subsidie toegekend voor het jaar 2020. Harteraad doet
hiertoe een beroep op de NOW regeling en bekijkt besparingen als gevolg van het niet kunnen uitvoeren van

bepaalde activiteiten.
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Al. Balans per 31 december 2019

(balans na resultaatbestemming)

ACTIVA

VASTE ACTIVA
Materiéle vaste activa

VLOTTENDE ACTIVA

Debiteuren

Te ontvangen subsidies/bijdragen

Overige vorderingen en voorschotten
Overlopende activa en vooruitbetaalde bedragen
Liquide middelen

TOTAAL ACTIVA

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN

Algemene reserve

Egalisatiereserve instellingssubsidies
Bestemmingsreserves
Bestemmingsfondsen

SCHULDEN OP KORTE TERMIIN
Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen, pensioenen

Onderhanden projecten
Overige kortlopende schulden

TOTAAL PASSIVA

31-12- 2019 31-12- 2018
€ €
48.244 49.532
18.320 30.193

184.128 -
792 306
43.283 27.440
1.133.855 1.364.624
1.380.377 1.422.563
1.428.621 1.472.095

31-12- 2019 31-12- 2018

€ €
1.037.144 1.017.726
10.413 5.851
20.875 23.825
1.068.432 1.047.401
147.858 54.467
80.173 59.051
31.216 179.574
100.943 131.601
360.189 424.694
1.428.621 1.472.095
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A2. Staat van baten en lasten over 2019

BATEN

Subsidies

Projecten

Overige opbrengsten
SOM VAN DE BATEN

LASTEN

Directe personeelskosten

Overige personeelskosten
Afschrijving materiéle vaste activa
Huisvestingskosten
Organisatiekosten
Activiteitenkosten Bureau
Activiteitenkosten Vrijwilligers
Projectkosten totaal

SOM VAN DE LASTEN

Incidentele baten en -lasten
BEDRUIJFSRESULTAAT
Financieringsbaten en -lasten

Saldo baten en lasten

Resultaatbestemming

Het jaar 2019 is met een positief exploitatiesaldo van € 21.030 afgesloten.

Het bestuur heeft het resultaat als volgt in de jaarrekening verwerkt:

1. Algemene reserve
Egalisatiereserve
Bestemmingsreserve transitie

3. Bestemmingsreserve ledenwerving
4, Bestemmingsreserve doorontw. beweegopleidingen
5. Bestemmingsfonds Vaatziekten

Totaal resultaatbestemming

realisatie begroot realisatie

2019 2019 2018

€ € €

2.142.608 2.093.612 2.258.773
86.442 88.310 83.019
151.953 267.147 149.332
2.381.004 2.449.069 2.491.124
875.184 1.439.707 986.188
233.867 176.120 45.792
13.412 12.000 5.740
58.429 89.500 53.449
95.277 142.500 71.248
225.664 315.741 298.754
52.642 115.000 70.636
803.022 255.000 848.580
2.357.498 2.545.569 2.380.387
23.506 -96.500 110.737
-2.476 -3.500 -3.246
21.030 -100.000 107.491

2019 2018

€ €

19.418 138.888
4.562 -580
- -2.275
- -6.838
- -9.289
-2.950 -12.415
21.030 107.491



B1. Grondslagen van waardering en resultaatbepaling

Algemeen
De Vereniging, gevestigd te Prinses Catharina-Amaliastraat 10 in Den Haag, is ingeschreven

in het handelsregister onder nummer 30247018.Deze jaarrekening heeft betrekking op het
boekjaar 2019, dat is ge€indigd op 31 december 2019. De jaarrekening is opgesteld
volgens de bepalingen van Richtlijn C1 Kleine organisaties-zonder-winststreven, uitgegeven
door de Raad voor de Jaarverslaggeving. De grondslagen die worden toegepast voor de
waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling zijn gebaseerd op historische
kosten. De jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling. De

jaarrekening is opgesteld in euro's.

GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Algemene grondslag
Activa en passiva worden tegen nominale waarde opgenomen, tenzij anders vermeld in de

verdere grondslagen. Een actief wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk
is dat de toekomstige economische voordelen naar de onderneming zullen toevloeien en
de waarde daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld. Een verplichting wordt in de
balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de afwikkeling daarvan gepaard zal
gaan met een uitstroom van middelen die economische voordelen in zich bergen en de
omvang van het bedrag daarvan betrouwbaar kan worden vasgesteld. Een in de balans
opgenomen actief of verplichting blijft op de balans als een transactie (met betrekking tot
het actief of de verplichting) niet leidt tot een belangrijke verandering in de economische
realiteit met betrekking tot het actief of de verplichting.

Een actief of verplichting wordt niet langer in de balans opgenomen indien een tranactie
ertoe leidt dat alle of nagenoeg alle rechten op economische voordelen en alle of
nagenoeg alle risico's met betrekking tot het actief of de verplichting aan een derde zijn
overgedragen. Een actief en een verplichting worden gesaldeerd als de onderneming
beschikt over een deugdelijk juridisch instrument om het actief en de verplichting
gesaldeerd af te wikkelen en de onderneming het stellige voornemen heeft om het saldo
als zodanig netto of simultaan af te wikkelen.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs verminderd met een
afschrijving berekend volgens de lineaire methode op basis van de economische
levensduur en verminderd met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingsduur
van de activa is gesteld op 5 jaar. Telefoons worden afgeschreven in 3 jaar.

De kostprijs van de genoemde activa bestaat uit de verkrijgings- of vervaardigingsprijs en
de overige kosten om de activa op hun plaats en in de staat te krijgen noodzakelijk voor
het beoogde gebruik. De kostprijs van de activa die door de onderneming in eigen beheer
zijn vervaardigd, bestaat uit de aanschaffingskosten van de gebruikelijke grond- en
hulpstoffen en de overige kosten die rechtstreeks kunnen worden toegerekend aan de
vervaardiging. Verder omvat de vervaardigingsprijs een redelijk deel van de indirecte
kosten en de rente op schulden over het tijdvak dat kan worden toegerekend aan de
vervaardiging van de activa. Uitgaven worden slechts geactiveerd indien zij de
gebruiksduur van het object verlengen.



Vorderingen
Vorderingen hebben een looptijd korter dan 1 jaar. Vorderingen worden bij eerste

verwerking gewaardeerd tegen reéele waarde, inclusief transactiekosten (indien
materieel). Na eerste verwerking vindt waardering plaats tegen geamortiseerde
kostprijs. Indien er geen sprake is van agio of disagio en transactiekosten, is de
geamortiseerde kostprijs gelijk aan de nominale waarde van de vorderingen, onder

aftrek van voorzieningen wegens oninbaarheid.
Voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de inbaarheid

van de vorderingen.

Onderhanden projecten

De projectbaten en -lasten van onderhanden projecten worden verwerkt in de staat van
baten en lasten naar rato van de verrichte prestaties bij de uitvoering van de
projecten/activiteiten.

De post onderhanden projecten bestaat uit het saldo van gerealiseerde projectlasten,
verwerkte verliezen en reeds ontvangen baten.

Liguide middelen

Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Indien liquide middelen
niet ter vrije beschikking staan, wordt hiermee rekening gehouden bij de waardering.

Eigen vermogen
Financiéle instrumenten die op grond van de juridische realiteit worden aangemerkt als

eigenvermogeninstrumenten, worden gepresenteerd onder het eigen vermogen.
Uitkeringen aan houders van deze instrumenten worden in mindering op het eigen
vermogen gebracht na aftrek van eventueel hiermee verband houdend voordeel uit
hoofde van belasting naar de winst. Financiéle instrumenten die op grond van de
juridische realiteit worden aangemerkt als een financiéle verplichting, worden
gepresenteerd onder schulden. Rente, dividenden, baten en lasten met betrekking tot
deze financiéle instrumenten worden in de staat van baten en lasten verantwoord als

lasten of baten.

Financiéle instrumenten
Financiéle instrumenten omvatten handels- en overige vorderingen, geldmiddelen,

handelsschulden en overige te betalen posten.




GRONDSLAGEN VOOR DE RESULTAATBEPALING

Algemeen

Baten worden in de staat van baten en lasten opgenomen wanneer een vermeerdering
van het economisch potentieel, samenhangend met een vermeerdering van een actief of
een vermindering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang
betrouwbaar kan worden vastgesteld. Lasten worden verwerkt wanneer een
vermindering van het economisch potentieel, samenhangend met een vermindering van
een actief of een vermeerdering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de
omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld. De baten en lasten worden toegerekend
aan de periode waarop zij betrekking hebben. Baten worden verantwoord in het jaar
waarin zij volledig zijn gerealiseerd, verliezen zodra deze worden voorzien.

Subsidies
Expoitatie- en projectsubsidies worden ten gunste van de staat van baten en lasten van

het jaar gebracht ten laste waarvan de gesubsidieerde bestedingen komen of waarin de
opbrengsten zijn gederfd of het exploitatietekort zich heeft voorgedaan. De
vooruitontvangen bedragen (zowel kort- als langlopend) worden onder de onderhanden

projecten opgenomen.

Rentebaten
Rentebaten worden verantwoord in de periode waartoe zij behoren, rekening houdend

met de effectieve rentevoet van de desbetreffende actiefpost.

Personeel
Gedurende het boekjaar 2019 waren 18 werknemers (2018:20) in dienst op basis van
een volledig dienstverband (40 uur).

Pensioenen

De vereniging heeft voor haar werknemers een pensioenregeling getroffen die
kwalificeert als een toegezegde-pensioenregeling, waarbij de
toegezegdepensioenuitkeringen gebaseerd zijn op middelloonregeling. Deze
pensioenregeling is ondergebracht bij de Stichting Pensioenfonds Zorg en Welzijn
(onderdeel van PGGM), en wordt- conform de Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving
aangereikte vereenvoudiging- in de jaarrekening verwerkt als toegezegde-
bijdrageregeling. Dit betekent dat de over het boekjaar verschuldigde premies als kosten
worden verantwoord. De risico's van loonontwikkeling, prijsindexatie,
beleggingsrendement op het fondsvermogen zullen mogelijk leiden tot toekomstige
aanpassingen in de jaarlijkse bijdragen aan het pensioenfonds. Deze risico's komen niet
tot uitdrukking in een in de balans opgenomen voorziening.

De actuele dekkingsgraad van Stichting Pensioenfonds Zorg en Welzijn per 31 december

2019 is 99,2%.



B2. Toelichting op de Balans per 31 december 2019

31-12-2019 31-12-2018

€ €

1. VASTE ACTIVA

MATERIELE VASTE ACTIVA

Aanschafwaarde per aanvang boekjaar 94.054 43.677
Afschrijvingen tot aanvang boekjaar -44.522 -38.781
Boekwaarde per 01-01 49.532 4.896
Investeringen in het boekjaar 12.124 50.376
Afschrijvingen over het boekjaar -13.412 -5.740
-1.288 44.636
Boekwaarde per 31-12 48.244 49,532
Totaal geinvesteerd
Aanschafwaarde per 01-01 94.054 43.677
Investeringen in boekjaar 12.124 50.376
Aanschafwaarde per 31-12 106.177 94.054
Totaal afgeschreven op investering
Totaal afschrijvingen tot en met vorig boekjaar 44.522 38.781
Afschrijvingen boekjaar 13.412 5.740
Totaal afschrijvingen tot en met boekjaar 57.933 44,522
Totale boekwaarde
Totaal boekwaarde per 01-01 49.532 4.896
Mutaties in boekjaar -1.288 44.636
Totaal boekwaarde per 31-12 48.244 49.532
2. VLOTTENDE ACTIVA
Debiteuren
Debiteuren (incl. contributies) 18.320 30.193
Voorziening dubieuze debiteuren a :
18.320 30.193
Te ontvangen subsidies/bijdragen
Hartstichting projectsubsidie 4e kw. 184.128 -
184.128 -
Overige vorderingen en voorschotten
Waarborgsommen 42 42
Te verrekenen bedragen 505 -
246 264

Nog te ontvangen rente

792 306




B2. Toelichting op de Balans per 31 december 2019

31-12-2019 31-12- 2018

€ €
Overlopende activa en vooruitbetaalde bedragen
Premies verzekeringen 37.666 13.698
Overige vooruitbetaalde bedragen 5.616 13.742
43.283 27.440
Liguide Middelen
ABN AMRO bank, getotaliseerd 1.133.855 1.364.624
1.133.855 1.364.624

3. EIGEN VERMOGEN

Algemene reserve

Saldo per 01-01 1.017.726 878.837

Bij/Af(-): uit resultaatbestemming 19.418 138.889

Saldo per 31-12 van algemene reserve 1.037.144 1.017.726

Egalisatiereserve PGO

Het verloop van de egalisatiereserve is als volgt:

Saldo per 01-01 5.851 6.431

Mutatie in boekjaar 4.562 -580

Saldo per 31-12 10.413 5.851

Saldo per 31-12 van alle egalisatiereserves 10.413 5.851

Bestemmingsreserve transitie

Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:

Saldo per 01-01 - 2.275

Mutatie vanuit de resultaatbestemming - -2.275

Saldo per 31-12 - ~

Bestemmingsreserve Ledenwerving

Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:

Saldo per 01-01 - 6.838

Mutatie vanuit de resultaatbestemming - -6.838

Saldo per 31-12 & -

Bestemmingsreserve Doorontwikkeling opleiding beweegaanbieders

Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:

Saldo per 01-01 - 9.289
- -9.289

Mutatie vanuit de resultaatbestemming

Saldo per 31-12

Saldo per 31-12 van alle bestemmingsreserves




B2. Toelichting op de Balans per 31 december 2019

31-12-2019 31-12-2018
€ €
Bestemmingsfonds Vaatziekten
Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:
Saldo per 01-01 23.825 36.240
Mutatie vanuit de resultaatbestemming -2.950 -12.415
Saldo per 31-12 20.875 23.825
Saldo per 31-12 van bestemmingsfonds 20.875 23.825
4, SCHULDEN OP KORTE TERMIJN
Crediteuren 147.858 54.467
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Loonheffingen 79.965 59.409
Pensioenpremie 208 -358
80.173 59.051
Onderhanden werk
Nog te besteden subsidies, cq terug te betalen subsidies 31.216 179.574
Een nadere specificatie van deze post wordt gegeven in bijlage 2 "Onderhanden werk".
31-12-2019 31-12-2018
€ €
Overige kortlopende schulden
Vakantietoeslag 42.705 48.591
Vakantiedagen 44.662 56.377
87.367 104.968
Overige schulden:
Accountantskosten 7.200 6.595
Nog te betalen bedragen 0 13.265
Vooruitontvangen bedragen 3.863 -
Regio kosten 2.514 6.774
13.576 26.633
100.943 131.601

5. NIET IN DE BALANS OPGENOMEN VERPLICHTINGEN EN RECHTEN

De huurprijzen voor het pand in Den Haag zijn na toepassing van indexatie 2020 als volgt:

De totale huurprijs (kantoorruimte en parkeerplaatsen) is € 78.451 per jaar.

Daarnaast is er een bedrag van € 12.000,- per jaar aan servicekosten opgenomen in het huurcontract.
Het huurcontract eindigt op 1-2-2022.

In 2019 hoefde Harteraad niet te betalen voor het gebruik van de receptie, catering, vergaderzalen
en huismeester. Vanaf 2020 wordt daarvoor wel een bijdrage gevraagd door de Hartstichting.



1.

BATEN
Subsidies
Project baten
Overige baten

Subsidies

Instellingssubsidie Hartstichting

Instelingssubsidie Fonds PGO

Project- en activiteitensubsidie Hartstichting
Project subsidie Hartvrienden Hartstichting

Project subsidie Post Infarct Traject (zelfmanagement)
Project subsidie Naasten in Beeld PGO

Project subsidie KIDZ Patiéntenfederatie Nederland
Project subsidie Wat er toe doet

Project subsidie Beslist Samen 2 (AMC)

Project Samen Beslissen PAV (Claudicationet)
Overige subsidies

Project baten

Project update keurmerken

Project Transmurale Zorg Hartfalen
Opbrengst fondsenwerving Hartvrienden

Overige baten
Advertentieopbrengsten
Contributies

Donaties

Bijdragen (regio) activiteiten
Bijdragen opleidingen en licenties
Vacatie en deelnemingsgelden

B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2019

2019 2018
€ €
2.142.608 2.258.773
86.442 83.019
151.953 149.332
2.381.004 2.491.124
1.000.000 1.000.000
180.000 180.000
736.512 702.260
78.541 91.078
. 9.744
55.685 168.349
69.156 59.292
7.575 33.050
4.609 ’
8.030 5.000
2.500 10.000
2.142.608 2.258.773
100 82.700
54.661 .
31.681 319
86.442 83.019
2.500 -
111.763 117.088
9.924 11.535
323 1.398
15.380 14.100
12.064 5.211
151.953 149.332




2.

LASTEN

Personeelslasten

Bruto salarissen

Mutatie vakantiegeld en dagen
Transitievergoeding

Ontvangen ziekengeld/ loonkostensubsidie/afdrachtkortingen

Sociale premies
Werkgeversaandeel sociale premies

Pensioenpremies
Werkgeversaandeel pensioenpremies

Doorbelaste personeelskosten naar projecten
Totaal directe personeelskosten

Overige personeelskosten

Inhuur derden

Advieskosten inzake personeel & organisatie
Personeelsverzekering ziekengeld
Reiskosten

Leaseauto's

Onkostenvergoedingen

Opleidingskosten

Arbokosten

Overige personeelskosten

Doorbelaste overige personeelskosten naar projecten

Huisvestingskosten

Huur

Servicekosten

Overige huisvestingskosten

Doorbelaste huisvestingskosten naar projecten

B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2019

2019 2018
€ €
994.773 1.131.600
-12.199 300
104.539 ’
-22.644 -4.867
1.064.469 1.127.033
171.605 177.904
139.490 162.496
1.375.564 1.467.432
-500.380 -481.244
875.184 986.188
137.775 27.176
17.932 5.041
36.647 3.101
39.712 53.998
27.769 ;
2.271 4.486
6.627 12.269
4.546 3.948
3.339 2.316
276.618 112.336
-42.751 -66.544
233.867 45.792
76.429 75.004
12.000 12.000
521 799
88.950 87.803
-30.521 -34.354
58.429 53.449




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2019

Organisatiekosten

Accountantskosten controle werkzaamheden
Salarisadministratie

Automatiseringskosten

Telefoonkosten

Kantoorartikelen

Verzekeringen

Drukwerk

Portokosten

Kopieerkosten

Abonnementen

Representatiekosten

Kleine aanschaffingen

Bestuurkosten

Cateringkosten

Overige algemene kosten

Oninbare- en voorziening dubieuze debiteuren

Doorbelaste organisatiekosten naar projecten

Activiteitenkosten Bureau
Congreskosten

Harteraad Magazine
Transitie/nieuwe huisstijl
Drukwerk en promotie
Opleidingen en trainersdagen
Reiskosten activiteiten bureau

Telefoonkosten/internetkosten activiteiten bureau
Zaalhuur en overige organisatiekosten activiteiten bureau

Website

Bestuurlijk advies
Vrijwilligersbeleid en scholing
Contributies en bijdragen

Activiteitenkosten Vrijwilligers regio en diagnosegroepen

Verzendkosten

Drukwerk en promotiemateriaal
Website

Reiskosten

Telefoonkosten

Lunchkosten

Computer- & internetkosten
Cateringkosten
Kantoorartikelen
Representatiekosten

Kleine aanschaffingen
Deelname beurzen

Bankkosten regionale bankrekeningen
Vrijwilligersbeleid en scholing
Zaalhuur

Overige

2019 2018
€ €

15.094 12.947
5.663 5.662
61.059 30.141
10.671 10.150
369 359
13.637 14.894
1.875 7.503
16.836 23.403
1.924 =
2977 2.958
1.881 6.016
199 199
1.667 958
787 126
1.171 331
- -420
135.808 115.228
-40.531 -43.980
95.277 71.248
4.834 5.064
42.503 66.241
- 2412
51.750 58.622
9.646 3.479
12.373 15.738
4.678 1.372
12.198 26.518
60.161 39.828
12.756 49.122
1.278 14.500
13.487 15.859
225.664 298.754
300 8.386
3.716 2.804
24 42
18.384 25.640
1.623 1.772
2.135 1.535
621 1.983
2.949 2.786
1.490 1.210
3.930 4.694
20 136
513 137
709 797
2.204 2.278
14.024 16.377
- 61
52.642 70.636




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2019

2019 2018
Projectkosten totaal € €
V&V Hartrevalidatie
Directe projectkosten 3.100
Personeelskosten 199.716 107.812
Overige personeelskosten 15.978 14.016
Huisvestingskosten 11.983 7.547
Organisatiekosten 15.978 9.704
246.755 139.079
V&V Therapietrouw
Directe projectkosten 59.873
Personeelskosten 198.223 137.129
Overige personeelskosten 15.858 17.827
Huisvestingskosten 11.894 9.600
Organisatiekosten 15.858 12.342
301.706 176.898
Samen Beslissen PAV
Directe projectkosten 4.937 -
1.714 -

Personeelskosten
Overige personeelskosten 138 -

Huisvestingskosten 103 -
Organisatiekosten 138 -
7.030 =
Wat er toe doet
Directe projectkosten 672 26.735
Personeelskosten 2.640 13.625
Overige personeelskosten 212 1.772
Huisvestingskosten 159 954
Organisatiekosten 212 1.227
3.895 44.313
Beslist Samen 2
Directe projectkosten 2.983 -
Personeelskosten 985 -
Overige personeelskosten 79 -
Huisvestingskosten 60 -
Organisatiekosten 79 -
4.186 -
20 weken echo
6.009 319

Directe projectkosten
6.009 319




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2019

Projectkosten totaal

Keurmerken

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Hartenvaatpanel

Directe projectkosten
Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Hartvrienden

Directe projectkosten
Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Post Infarct Traject (zelfmanagement)

Directe projectkosten
Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Hartvrienden Alliantie
Directe projectkosten

Naasten in Beeld

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

2019 2018

€ €
4.235 48.677
1.744 10.784
140 1.402
105 755
140 971
6.364 62.589
2.839 548
2.017 3.996
162 520
122 280
162 360
5.302 5.704
33.532 44.638
36.891 36.000
2.952 4.680
2.214 2.520
2.952 3.240
78.541 91.078
= 9.785
- 18.970
= 2.467
= 1.328
- 1.708
- 34.258
23.399 =
23.399 -
25.350 77.524
24.671 66.295
4.688 12.596
1.974 5.304
2.468 6.630
59.151 168.349




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2019

2019 2018
Projectkosten totaal € €
Kwaliteit Inzicht Doelmatigheid Zorg
Directe projectkosten 10.836 1.222
Personeelskosten 20.345 23.744
Overige personeelskosten 1.628 3.087
Huisvestingskosten 1.221 1.663
Organisatiekosten 1.628 2.137
35.658 31.853
Sport- en beweegaanbod
Directe projectkosten 963 9.160
Personeelskosten 9.017 53.800
Overige personeelskosten 722 6.994
Huisvestingskosten 541 3.766
Organisatiekosten 722 4.842
11.965 78.562
Consultkaart aortaklepstenose (NVVC)
Directe projectkosten - 511
Personeelskosten - 4.434
Overige personeelskosten - 577
Huisvestingskosten - 311
Organisatiekosten = 400
- 6.233
Patiéntenreis
Directe projectkosten - -8.000
- -8.000
Patiéntenmonitor
Directe projectkosten 4.638 -
4.638 -
PAV Looptherapie
Directe projectkosten - 6.409
Personeelskosten 2.417 4.655
Overige personeelskosten 194 606
Huisvestingskosten 145 326
Organisatiekosten 194 419
2.950 12.415
Zorgkaart
Directe projectkosten 5.474 4.929
5.474 4.929
803.022 848.580

Totaal Projectkosten




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2019

2019 2018
FINANCIERINGSBATEN
Renteopbrengsten bankrekeningen 275 514
FINANCIERINGSLASTEN
Bankkosten bankrekeningen 2.751 3.760
-2.476 -3.246

Opgemaakt door Harteraad
Den Haag, 3 juni 2020

Mevr. R. Veldhuizen Dhr. E. Elsinga
Voorzitter Vice voorzitter
Dhr. N. Dapaah Dhr. M. Lenssen
Lid Lid

Dhr. V. Umans Dhr. A. Verburgt

Lid Lid



C1. Controleverklaring



CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: het bestuur van Harteraad

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2019

Ons oordeel

Wij hebben de jaarrekening 2019 van Harteraad te Den Haag gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en
de samenstelling van het vermogen van Harteraad per 31 december 2019 en van het resultaat over 2019 in
overeenstemming met de in Nederland geldende R]-Richtlijn C1 “Kleine Organisaties-zonder-

winststreven”.

De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 31 december 2019;
2. de staat van baten en lasten over 2019; en
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en

andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie

'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onathankelijk van Harteraad zoals vereist in de Verordening inzake de onafhankelijkheid van
accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante onathankelijkheidsregels

in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants

(VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons

oordeel.

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie
Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere informatie, die

bestaat uit:

- het bestuursverslag;
- de overige gegevens;

- de bijlagen.

Oude Middenweg 83 2491 AC Den Haag * T. 070 261 00 70* info(@ruitenburg.nu ®* www.ruitenburg.nu

De algemene voorwaarden van Ruitenburg Audit B.V. zijn op alle opdrachten van toepassing en zullen op verzoek kosteloos worden toegezonden. Wij aanvaarden geen

aansprakelijkheid voor zover onze beroepsaansprakelijkheidsverzekering geen dekking zou bieden.



Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de

jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen

bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720. Deze

werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het

bestuursverslag in overeenstemming met R]-Richtlijn C1 “Kleine Organisaties-zonder-winststreven”.

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met de in Nederland geldende RJ-Richtlijn C1 “Kleine Organisaties-zonder-
winststreven”. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het
bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van

materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het
voornemen heeft om de vereniging te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als be¢indiging

het enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de

onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee
voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het

mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.



Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan

worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvloedt de aard,
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende

afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden,

ethische voorschriften en de onathankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

® hetidentificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang
bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is
als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet
ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in
geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

® het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de
interne beheersing van de vereniging;

®  het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en
het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die
daarover in de jaarrekening staan;

® het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is.
Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid
van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen
op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat
zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-
informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar
continuiteit niet langer kan handhaven;

® het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

®  het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en

gebeurtenissen.



Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle

en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele

significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Den Haag, 29 april 2020

Ruitenburg Audit B.V.

Origineel getekend door: M. Oudshoorn MSc RA



